

Số 44 - KH/HNDT

Đồng Nai, ngày 12 tháng 7 năm 2016

KẾ HOẠCH

Hội Nông dân phối hợp triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Thực hiện Kế hoạch số 5175/KH-UBND ngày 20/6/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới”. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Xác định nhiệm vụ phòng, chống tội phạm là một trong những nhiệm vụ chính trị ưu tiên thực hiện trong chương trình phát triển kinh tế xã hội tại địa phương. Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong công tác phòng, ngừa, đấu tranh chống tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, hội viên nông dân trong việc thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm; tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới tại địa phương; phấn đấu kiềm chế gia tăng tội phạm, nâng cao hiệu quả đấu tranh trấn áp tội phạm và tội phạm mua bán người, tạo sự đồng bộ với các Chương trình quốc gia phòng, chống AIDS, tội phạm, ma túy, mại dâm và các Chương trình phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới” lồng ghép với các nội dung Chỉ thị số 46-

CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới; Nghị quyết số 37/2012/QH13 ngày 23/11/2012 của Quốc hội về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm; Nghị quyết số 63/2013/QH13 ngày 27/11/2013 của Quốc hội về tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm; Tập trung tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, hội viên, nông dân nội dung Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/01/2014 của Chính phủ về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội; Nghị quyết số 101/2013/NQ-HĐND ngày 06/12/2013 của HĐND tỉnh và Quyết định số 03/2014/QĐ-UBND ngày 25/01/2014 của UBND tỉnh Quy định mức hỗ trợ cho người bị thương, chết, bị thiệt hại về tài sản khi tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn. Qua đó nhằm động viên, khuyến khích hội viên, nông dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các thành viên Ban Chỉ đạo gắn với đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm; vận động cán bộ, hội viên nông dân tích cực tham gia thực hiện phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc gắn với cuộc vận động "*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*".

3. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự. Đảm bảo không để xảy ra tình hình phức tạp về an ninh trật tự, đình công, lãn công, khiếu kiện đông người vượt cấp gây phức tạp về an ninh, trật tự trên địa bàn.

4. Phối hợp xây dựng, nhân rộng và củng cố các mô hình tổ an ninh, tổ tự quản, tổ hòa giải và mô hình quần chúng tham gia bảo vệ an ninh trật tự đang hoạt động có hiệu quả ở cơ sở. Thường xuyên tổ chức rút kinh nghiệm, kịp thời khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

5. Phát huy vai trò giám sát của hội viên, nông dân tham gia giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; tăng cường đối thoại giữa người đứng đầu với hội viên, nông dân, nhất là trong xử lý, giải quyết các vấn đề bức xúc ở địa phương, các vụ, việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp; đẩy mạnh vận động hội viên, nông dân tại địa bàn dân cư cung cấp cho ngành Công an những trường hợp có biểu hiện phạm tội trong các lĩnh vực, giúp điều tra, ngăn chặn kịp thời không để tội phạm lợi dụng hoạt động phạm tội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa tổ chức triển khai, xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể.

2. Định kỳ gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Hội Nông dân tỉnh (qua ban Kinh tế xã hội) để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo phòng chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định Hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai của Hội Nông dân tỉnh Đồng Nai.

Nơi nhận:

- BCĐ PC AIDS, TP&TNXH (CA tỉnh);
- Phòng PV28 – Công an tỉnh;
- TT, Ban KTXH, VP;
- HND các huyện, thị, thành;
- Lưu VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Bửu Châu

